
хи-1 
№ 336-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 19.03.2025 № 464  

г.Чудово 

 
Об утверждении муниципальной программы  

Чудовского муниципального района «Поддержка  
социально ориентированных некоммерческих организаций  

в Чудовском муниципальном районе на 2025-2029 годы» 
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Администрации Чудовского муниципального 

района от 08.07.2020 № 623 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Чудовского муниципального района, 

города Чудово, их формирования, реализации и проведения оценки 

эффективности» Администрация Чудовского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Чудовского 

муниципального района «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Чудовском муниципальном районе  

на 2025-2029 годы». 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы администрации Чудовского муниципального района Лашманову Н.Н. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2025 года. 
 
 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 
 
             



 

 УТВЕРЖДЕНА  

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 19.03.2025 № 464  

 

 
Муниципальная программа Чудовского муниципального района 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  
в Чудовском муниципальном районе на 2025-2029 годы» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Чудовского муниципального района 
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  

в Чудовском муниципальном районе на 2025-2029 годы» 
 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Администрация Чудовского муниципального района  

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

комитет культуры, спорта и архивного дела 
Администрации Чудовского муниципального района 
(далее – комитет культуры); 

комитет образования Администрации Чудовского 
муниципального района (далее – комитет образования); 

комитет жилищно-коммунального, дорожного 
хозяйства, транспорта и благоустройства 
Администрации Чудовского муниципального района 
(далее – комитет ЖКХ); 

отдел по работе с молодежью и межнациональным 
отношениям Администрации Чудовского 
муниципального района (далее – отдел по работе с 
молодежью); 

комитет финансов Администрации Чудовского 
муниципального района (далее – комитет финансов); 

комитет инвестиций, предпринимательства и сельского 
хозяйства Администрации Чудовского муниципального 
района (далее – комитет инвестиций, 
предпринимательства и сельского хозяйства); 

социально ориентированные некоммерческие 
организации, осуществляющие свою деятельность на 
территории Чудовского муниципального района; 

Администрация Грузинского сельского поселения 
Чудовского муниципального района Новгородской 
области (по согласованию); 

Администрация Трегубовского сельского поселения 
Чудовского муниципального района Новгородской 
области (по согласованию); 

Администрация Успенского сельского поселения 
Чудовского муниципального района Новгородской 
области (по согласованию) 



 2 

_______________________ 

 

Цели муниципальной 
программы 

поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в Чудовском 
муниципальном районе на 2025-2029 годы 

Задачи 
муниципальной 
программы 

создание условий для деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций 
Чудовского муниципального района посредством 
оказания финансовой, консультационной и 
информационной поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям 
Чудовского муниципального района; 

выявление и поддержка социально значимых инициатив 
общественных объединений, общественных 
организаций, социально ориентированных 
некоммерческих организаций Чудовского 
муниципального района; 

усиление роли общественных объединений Чудовского 
муниципального района в реализации общественных 
интересов населения муниципального района через 
взаимодействие с Администрацией Чудовского 
муниципального района 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

нет 

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2025-2029 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы c 
разбивкой по годам 
реализации 
(тыс.руб.) 

объемы финансирования за счет бюджета 
муниципального района – 300,00 тыс.руб., в том числе 
по годам реализации: 

2025 год – 60,0 тыс.руб.; 

2026 год – 60,0 тыс.руб.; 

2027 год – 60,0 тыс.руб.; 

2028 год – 60,0 тыс.руб.; 

2029 год – 60,0 тыс.руб. 

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

увеличение количества мероприятий с участием 
СОНКО;  

увеличение объема субсидии бюджета муниципального 
района на поддержку значимых проектов;  

увеличение количества проектов, реализованных 
СОНКО 



 

I. Характеристика текущего состояния сферы реализации 
муниципальной программы 
Некоммерческая организация (НКО) – организация, не имеющая в 

качестве основной цели своей деятельности извлечение прибыли и  

не распределяющая полученную прибыль между участниками. Некоммерческие 

организации могут создаваться для достижения социальных, 

благотворительных, культурных, образовательных, политических, научных и 

управленческих целей, в сферах охраны здоровья граждан, развития 

физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных 

нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов 

граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания 

юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение 

общественных благ. Некоммерческие организации вправе заниматься 

предпринимательской деятельностью, только если данная деятельность 

направлена на достижение целей организации. 

Гражданское общество возникает как результат свободной 

самоорганизации жителей территории, стремящихся к объединению на основе 

осознания общности своих интересов и целей, и способных самостоятельно 

решать не только свои собственные проблемы, но и проблемы других людей. 

Некоммерческие организации выступают связующим звеном между 

населением и органами местного самоуправления. С их помощью органы 

местного самоуправления получают информацию об эффективности своих 

действий. 

Федеральным законом от 5 апреля 2010 года № 40-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций» в законодательство введено понятие «социально 

ориентированные некоммерческие организации» (далее – СОНКО). 

Социально ориентированными признаются некоммерческие организации, 

созданные в предусмотренных Федеральным законом от 12 января 1996 года  

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон) 

формах (за исключением государственных корпораций, государственных 

компаний, общественных объединений, являющихся политическими партиями, 

государственных и муниципальных учреждений) и осуществляющие 

деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие 

гражданского общества в Российской Федерации, а также виды деятельности, 

предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона. 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству отнесены к 

вопросам местного значения. 

Органы местного самоуправления в соответствии с установленными 

Федеральным законом и иными федеральными законами полномочиями могут 

оказывать поддержку социально ориентированным некоммерческим 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=22D0AE21-6BAF-4732-967D-EC2BF29A1922
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3658A2F0-13F2-4925-A536-3EF779CFF4CC
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3658A2F0-13F2-4925-A536-3EF779CFF4CC
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487023&dst=135
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


 2 

организациям при условии осуществления ими в соответствии с 

учредительными документами видов деятельности, установленных в 

соответствии со статьей 31.1 Федерального закона. 

Наиболее успешная форма реализации сотрудничества – разработка и 

осуществление совместных проектов, в которых органы местного 

самоуправления Чудовского муниципального района и СОНКО являются как 

партнерами, так и заказчиками и исполнителями мероприятий в рамках 

социальных проектов. 

На сегодняшний день потенциал гражданских инициатив нельзя назвать 

реализованным. 

Слабыми сторонами развития некоммерческого сектора в муниципальном 

образовании являются: 

низкая гражданская активность населения; 

неравномерность развития отдельных видов общественной активности 

населения; 

отсутствие системы эффективного взаимодействия органов местного 

самоуправления и населения; 

низкий уровень информированности общества о деятельности СОНКО. 

Актуальность принятия муниципальной программы «Поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций в Чудовском 

муниципальном районе на 2025-2029 годы» заключается в необходимости 

создания условий для дальнейшего развития гражданского общества, в 

повышении эффективности взаимодействия органов местного самоуправления 

и некоммерческих организаций и закрепления механизма социального 

партнерства, поскольку: 

гражданское общество представляет собой совокупность общественных 

институтов, непосредственно не включенных в структуры местного 

самоуправления и позволяющих гражданам и объединениям реализовывать 

свои интересы и инициативы; 

при содействии институтов гражданского общества органы местного 

самоуправления получают информацию об эффективности или 

неэффективности своих действий и реакции общества на них; 

деятельность социально ориентированных некоммерческих организаций, 

других институтов гражданского общества сокращает разрыв между органами 

местного самоуправления и обществом, снижает социальную напряженность. 

Данная Программа устанавливает систему мер поддержки СОНКО, 

направленных на развитие гражданского общества, создание правовых, 

экономических и организационных условий для гражданской активности и 

добровольческих инициатив граждан. 

 
II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы 
Основными рисками в реализации муниципальной программы являются: 

недостаточное финансирование мероприятий, направленных на 

поддержку СОНКО; 



 3 

изменение действующих нормативных правовых актов, принятых на 

федеральном и областном уровне, влияющих на условия реализации 

муниципальной программы; 

недостаточная точность планирования мероприятий и прогнозирования 

значений показателей муниципальной программы. 

Минимизация рисков реализации муниципальной программы 

предполагает: 

полное и своевременное финансирование мероприятий муниципальной 

программы; 

составление годовых планов реализации мероприятий муниципальной 

программы, осуществление последующего мониторинга их выполнения; 

мониторинг результативности мероприятий муниципальной программы и 

эффективности использования бюджетных средств, направляемых на 

реализацию муниципальной программы; 

размещение информации о результатах реализации мероприятий 

муниципальной программы на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

привлечение средств на реализацию мероприятий муниципальной 

программы из областного бюджета, внебюджетных источников. 

 
III. Механизм управления реализацией муниципальной программы 
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной 

программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-

экономического развития округа и контроль за реализацией муниципальной 

программы осуществляет заместитель Главы администрации Чудовского 

муниципального района, координирующий социальные вопросы. 

Заместитель Главы администрации Чудовского муниципального района, 

координирующий социальные вопросы осуществляет:  

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

муниципальной программы; 

координацию деятельности соисполнителей муниципальной программы 

по реализации мероприятий; 

общий мониторинг хода реализации муниципальной программы, 

результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей. 

Комитет финансов Администрации Чудовского муниципального района 

осуществляет обеспечение целевого использования средств, выделяемых на 

выполнение муниципальной программы. 

Соисполнители муниципальной программы осуществляют: 

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий 

муниципальной программы, объемов финансирования, целевых показателей 

для оценки эффективности реализации муниципальной программы; 

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель до 1 марта года, следующего за отчетным, 

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы в 

соответствии с требованиями пунктов 5.4, 5.5 Порядка принятия решений о 



 4 

разработке муниципальных программ Чудовского муниципального района, 

города Чудово, их формирования, реализации и проведения оценки 

эффективности, утвержденного постановлением Администрации Чудовского 

муниципального района от 8 июля 2020 года № 623, обеспечивает их 

согласование с комитетом финансов и направляет их в комитет инвестиций, 

предпринимательства и сельского хозяйства Администрации Чудовского 

муниципального района. 
____________________ 



 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы Чудовского муниципального района  
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  

в Чудовском муниципальном районе на 2025-2029 годы» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
целевого показателя 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 
целевого 

показателя 
(2024 год) 

Значение целевого показателя по годам 

2025 2026 2027 2028 2029 

1 Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Чудовском 
муниципальном районе на 2025-2029 годы» 

1.1 Количество консультаций СОНКО 
по актуальным вопросам их 
деятельности, по обмену опытом и 
распространению лучших практик 

ед. 3 8 9 10 11 12 

1.2 Количество СОНКО, которым 
оказана информационная 
поддержка 

ед. 8 8 8 8 8 8 

1.3 Количество СОНКО, которым 
оказана финансовая поддержка 

ед. 0 1 2 3 4 5 

1.4 Количество проектов, 
реализованных СОНКО 

ед. 1 2 3 4 5 6 

1.5 Количество СОНКО, 
осуществляющих свою 
деятельность на территории 
Чудовского муниципального 
района 

ед. 8 8 8 9 10 11 

1.6 Количество СОНКО, принявших 
участие в районных массовых 
мероприятиях 

ед. 2 3 4 5 6 7 

___________________________ 



 

IV. Мероприятия муниципальной программы Чудовского муниципального района  
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  

в Чудовском муниципальном районе на 2025-2029 годы» 
 

№  
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия 

Срок 
реали-
зации 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 

муници-
пальной 

программы) 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования 
по годам (тыс.руб.) 

2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Задача 1. Создание условий для деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций Чудовского 
муниципального района посредством оказания финансовой, консультационной и информационной поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям Чудовского муниципального района 

1.1 Размещение информации 
о деятельности 
общественных 
объединений и 
организаций на 
официальном сайте 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 
в сети «Интернет» (или с 
использованием иных 
информационных 
ресурсов) 

отдел 
информатизации; 

отдел 
организационно-
контрольной 
работы; 

комитет культуры; 

комитет 
образования; 

комитет 
инвестиций, 
предпринимате-
льства и сельского 
хозяйства 

2025-
2029 
годы 

1.1, 1.2 бюджет 
муниципального 
района 

- - - - - 

  



 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2 Предоставление 
субсидий СОНКО, 
реализующим 
общественно значимые 
программы на 
территории Чудовского 
муниципального района 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района 

2025-
2029 
годы 

1.3 бюджет 
муниципального 
района  

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

2 Задача 2. Выявление и поддержка социально значимых инициатив общественных объединений, общественных организаций, 
социально ориентированных некоммерческих организаций Чудовского муниципального района 

2.1 Ведение реестра 
СОНКО, действующих 
на территории 
Чудовского 
муниципального района 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района 

2025-
2029 
годы 

1.5 бюджет 
муниципального 
района 

- - - - - 

2.2 Оказание содействия в 
проведении СОНКО 
публичных мероприятий 
на территории 
Чудовского 
муниципального района 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района 

 

2025-
2029 
годы 

1.1-1.2, 1.4, 
1.6 

бюджет 
муниципального 
района 

- - - - - 

2.3 Предоставление 
информационной и 
консультационной 
поддержки 
представителям СОНКО 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района 

2025-
2029 
годы 

1.1-1.2 бюджет 
муниципального 
района 

- - - - - 

3 Задача 3. Усиление роли общественных объединений Чудовского муниципального района в реализации общественных 
интересов населения Чудовского муниципального района через взаимодействие с Администрацией Чудовского 
муниципального района 

3.1 Организация и 
проведение районных 
мероприятий совместно 
с общественными 
организациями 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района 

2025-
2029 
годы 

1.4, 1.6 бюджет 
муниципального 
района 

- - - -  

  



 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.2 Проведение семинаров, 
совещаний, «круглых 
столов» по вопросам 
деятельности социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций и 
общественных 
объединений 

комитет культуры; 

комитет 
образования; 

отдел по работе с 
молодежью; 

районный совет 
ветеранов  
(по согласованию); 

комитет 
инвестиций, 
предпринимате-
льства и сельского 
хозяйства 

2025-
2029 
годы 

1.4 бюджет 
муниципального 
района 

- - - - - 

Итого: 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

_____________________ 



 

ПОРЯДОК 

расчета значений целевых показателей муниципальной программы 
Чудовского муниципального района «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций в Чудовском 
муниципальном районе на 2025-2029 годы» 

 

№ целевого 
показателя в 

паспорте 
муници-
пальной 

программы 

Наименование 
целевого показателя, 
единица измерения 

Порядок расчета 
значения целевого 

показателя 

Источник 
получения 

информации, 
необходимой для 
расчета целевого 

показателя 

1.1 Количество 
консультаций 
СОНКО по 
актуальным 
вопросам их 
деятельности, по 
обмену опытом и 
распространению 
лучших практик, 
единиц 

количество 
консультаций 
СОНКО по 
актуальным 
вопросам их 
деятельности, по 
обмену опытом и 
распространению 
лучших практик в 
текущем году 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района 

 

1.2 Количество СОНКО, 
которым оказана 
информационная 
поддержка, единиц 

количество СОНКО, 
которым оказана 
информационная 
поддержка в 
текущем году 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района 

1.3 Количество СОНКО, 
которым оказана 
финансовая 
поддержка, единиц 

количество СОНКО, 
которым оказана 
финансовая 
поддержка в 
текущем году 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района 

1.4 Количество 
проектов, 
реализованных 
СОНКО, единиц 

количество 
проектов, 
реализованных 
СОНКО в текущем 
году 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района 

1.5 Количество СОНКО, 
осуществляющих 
свою деятельность на 
территории 
Чудовского 
муниципального 
района, единиц 

количество СОНКО, 
осуществляющих 
свою деятельность 
на территории 
Чудовского 
муниципального 
района в текущем 
году 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района 

1.6 Количество СОНКО, 
принявших участие в 
районных массовых 
мероприятиях, 
единиц 

количество СОНКО, 
принявших участие 
в районных 
массовых 
мероприятиях в 
текущем году 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района 

_____________________ 
 


